junction wird ein Adverbium von der Bedeutung *hoc maxime tempore*, das ist entweder im Vergleich mit andern Zeiten 'jetzt mehr als je', so hier und p. Cluent. 5, 12 *quae multos iam annos et nunc cum maxime filium interfectum cupit*; oder 'gerade jetzt', Verr. IV 38, 82 *qui cum res maximas gesserit, monumentaque suarum rerum gestarum cum maxime constituat*. — Zu *paret* ist aus *quem* zu ergänzen *cui*, wie Liv. IX, 1, 9 aus *quorum qui* zu *placari nequeant*. Antonius setzte bei dem Senate durch, dass alle Anordnungen Caesars, sowohl die schon veröffentlichten als die sich noch in seinen Papieren finden würden, volle Gültigkeit haben sollten, und benutzte dies, viele eigene Befehle als *acta Caesaris* unterzuschreiben (s. Peter röm. Gesch. II p. 407, 412). Darum wird auch § 84 *Caesar nunc victor* genannt.

3. *talem interitum*: nämlich den Untergang durch das nach Freiheit strebende Volk.

4. *diuturnitas*, dauernder Besitz; de lege agr. III 2, 8 *si isti agri partem aliquam iuris, aliquam spem*

*diuturnitatis attingunt*.

9. *libertas*, Freiheitssinn, wie *gloria* Ruhmsucht bedeutet; s. z. I § 44.

10. *iudicis tacitis*: indem das Volk das übliche Beifallsklatschen z. B. beim Eintritt der Machthaber in das Theater unterliess, oder hochgestellte Männer sich vom Staatsleben zurückzogen, oder sich selbst nicht verheiratheten, um ihr Geschlecht aussterben zu lassen.

*oculis de honore suffragiis*: Suet. div. Jul. 80 *post remotos Caesetium et Marullum tribunos reposita sunt proximis comitiis complura suffragia consules eos declarantium*.

17. *Quid - censemus, quo*: über diese Form des Ueberganges, die häufig eine Steigerung enthält, s. Seyffert schol. Lat. I p. 46.

*Dionysius* der Aeltere beherrschte Syrakus von 406-367. Dieselbe Anekdote wie hier erzählt Cic. Tusc. V 20, 58. Valer. Max. IX 13, 4 mit dem Zusatze, dass er seine Töchter zu dem Dienste ihm den Bart abzuschneiden benutzte, und später, als er auch ihnen nicht mehr traute, sich von ihnen den Bart absengen liess.

ciatu timoris angi solitum, qui cultros metuens tonsorios candente carbone sibi adurebat capillum? quid Alexandrum Pheraeum, quo animo vixisse arbitramur? qui, ut scriptum legimus, cum uxorem Theben admodum diligeret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum veniens barbarum et eum quidem, ut scriptum est, compunctum notis Thraeciis destrieto gladio iubebat anteire, praemittebatque de stipatoribus suis qui scrutarentur arculas muliebres et ne quod in vestimentis telum occultaretur exquirerent. O miserum, qui fideliozem et barbarum et stigmatiam putaret quam coniugem! Nec eum fefellit; ab ea est enim ipsa propter paucis suspicionem interfectus. Nec vero ulla vis imperii tanta est, quae premente metu possit esse diuturna. Testis est Phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas, qui non ex insidiis interiit ut is, quem modo dixi [Alexander], non a paucis ut hic noster, sed in quem universa Agrigentorum multitudo impetum fecit. Quid? Macedones nonne Demetrium reliquerunt universique se ad Pyrrhum contulerunt? Quid? Lacedaemonios iniuste imperantes nonne repente omnes fere socii deseruerunt spectatoresque se otiosos praebuerunt Leuctricae calamitatis? Externa libentius in tali re quam domestica recor-